ANNO CHRISTI
1226.

HONORII III.
ANNO II.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 17.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 19.

*Corrum fer-
ma.* rentur, protinus quasi nerui continui & duri ad partem opositam resulabant. Inuenta quoque fuit patentius, in ipsis corpore, non inficta humanitus, neque facta, plaga vulneris lateralis, instar vulnerati lateris Saluatoris : quæ d' redemptoris & generationis humanae in ipso Redemptore nostro protulit Sacramentum. Erat autem similitudo clavorum nigra, quasi ferrum : vulnus autem lateris tubeum, & ad orbicularitatem quandam carnis contractione reductum, rosa quædam pulcherrima videbatur. *Caro sua
candida, &
membra tra-
habilia.* Caro vero ipsius reliqua, quæ prius tam ex infirmitate, quam ex natura ad nigredinem declinabat, candore nimio renitescens, illius secundæ stolæ pulchritudinem prætendebat. Membra ipsius adeo mollia & tractabilia se præbebant palpantibus, ut conuerla viderentur in tenuitatem puerilis ætatis ; & quibusdam cernerentur evidenter signis innocentia decorata. Cum igitur in candidissima carne clavi nigrescerent, plaga vero lateris, ut vernans roseus flos ruberet : mirandum non est si tā formosa, & miraculosa varietas iocunditatem & admirationem contuentibus ingerebat. Lachrymabantur filii pro subtraktione tam amabilis patris : sed & non modica perfundebantur luctitia dum deosculabantur in eo signacula summi Regis. Miraculi nouitas planctum vertebat in iubilum, & intellectus rapiebat indagine in stuporem. Erat quippe tam insolitum tamque insigne spectaculum contuentibus omnibus & firmamentum fidei & incitamentum amoris: audientibus vero admirationis materia & excitatio desiderij ad videndum. *Confusus
multi ad sa-
tra vulnera
conseruanda.* Audito sicutdem transiit patris & fama diffusa miraculi, accelerans populus confluebat ad locum : ut id cernerent oculis carnis, quod à ratione dubium omne repelleret & affectioni gaudium cymularet. Admissi sunt igitur Assilinates ciues quamplurimi ad stigmata illa sacra contemplanda oculis & labiis osculanda. Vnus autem ex eis miles litteratus quidam & prudens Hieronymus dominus, vir. vtique famosus & celeberrimus de huiusmodi sacris signis dubitasset, essetque incredulus, quasi Thomas : ferventius & audacius coram fratribus & aliis ciuibus, mouebat clavos ; sanctique manus, pedes, latus manibus propriis contrectabat : ut dum vulnorum Christi veracia illa signa palpando contingent, & de sui & omnium cordibus omnis dubietatis vulnus amputaret. Propter quondam & ipse inter alios huius veritatis tam certitudinaliter agnitionem, testis constans postmodum, effectus est, & tactis sacrosanctis iuramento confirmavit. Fratres autem & filii, qui vocati fuerant ad transiit patris cum omni multitudine populorum noctem illam, in qua almus Christi confessor decessit, sic diuinis laudibus dedicarunt ut non defunctorum exequiaz, sed Angelorum excubiz viderentur. Affixit autem ad feretrum quidam ex circumstantibus versu-ficator bina hæc carmina.

*Hic expirauit, qui mundum suppeditauit,
Qui sacram mentem direxit in Omnipotentem.*

*Ecclesie corpora
ad adam S.
Damiani.* Mane autem sexto die Dominica, turbæ quæ conuenerant acceptis arborum ramis, & **XLI** cereorum multiplicatis luminibus, cum hymnis & canticis sacrum corpus ad ciuitatem Assisi depulerunt : transiuntes vero extra ciuitatem per Ecclesiam sancti Damiani, in qua Virgo illa nobilis Clara cum virginibus inclusa morabatur ; ibique aliquantulum subfistentes : sacrum corpus margaritis cælestibus insigauit, videbant & osculandum sacris illis virginibus obrulcentes. Omnes hære, omnes creptum sibi patrem & institutorem dolere ; omnes item singulare & cælestis admirari prodigium, tunc recordantes promissi sibi facti à sancto viro se quantumvis morti proximum, ab illis ante earum obitum videntium. Laborauit autem pruinceria Clara pro extrahendo uno clavorum, qui prouinebant ex palmis, nec potuit, intinxit tamen sanguine lincteolum, & mensus est sancti Patris corpus ad cuius statuam postea curauit fieri quoddam receptaculum ad tribunæ dorsum, ubi & eius imaginem fecit depingi. Subtractum deinde corpus, quod diutius sibi vellent sacræ virgines relinqui, optimates ciues simul cum præcipuis ex fratribus in humeros eleuantes peruenierunt ad ciuitatem cum iubilo, & pretiosum thesaurum, quem portabant, in Ecclesia sancti Georgij cum omni reverentia condiderunt ; neque enim tunc in *Conditur ad
S. Georgium.* colle inferoi, ubi se sepeliri volebat, aptus erat sepulturæ locus, iuslurque erat ut in illa Ecclesia, in qua puerulus literas didicit, ibique postmodum primitus prædicavit, postremo ibidem locum quietis acciperet.

*Clarae
crebris mira-
culis.* Cœpit autem vir beatus continuo diuinæ faciei superirradiante respectu, magnis & **XLIII** multis coruscare miraculis : ut sublimitas sanctitatis eius, quæ ipso viuente in eternitate, ad motum directionem, per exempla perfectæ iustitiae innoverat mundo, illo iam regnante

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

regnante cum Christo, ad omnem fidei firmitatem, per miracula diuinæ potentiaæ comprobaretur è celo. Multa patruavit in ipso funere, restitutis sanitati pluribus infirmis, neque dinceps plurima edere cessauit in diversis orbis partibus, quæ ad Romani Pontificis aures delata, ut paulo post canonizaretur, efficerunt. Præcipua nos cum de miraculorum & virtutum processu, & sancti viri canonizatione egerimus, compendiatim referemus.

XLIV. Scriptit statim de sancti Preceptoris & institutoris morte ad vniuersas prouincias Vicarius Generalis Helias. Exemplar literarum ad Prouinciam Franciæ militarum accepimus ex conuento Recollectorum Valencenarum in Belgio, ubi seruantur originariorum, quas Gulielmus Spaelberch prouinciarum Germaniarum inferioris definitor transcriptis in editum & limatum à se speculum virtutum sancti Francisci & sociorum eius, neglegit multi apocryphis & fruolis narrationibus, quæ in vetusta editione habebantur, quod etiam consulevsi fecisset Philippus Bosquierus prouinciarum Flandriæ, in alia posteriori, quam hunc curauit anno proxime elapsa Coloniarum Agrippinæ, à quo illud scire cupierunt, unde accepit FF. Fabianum, & Hugelinum cum aliis Minoritis S. Franciscus coetus, eius libelli autores fuisse. sed & Henricus Sedulius, vir eruditus & pius, eius conditores vult Leonem Angelum, & Ruffinum sancti Francisci comites perpetuos. Hi sane sancti Patris legendam compilaverunt, non opusculum hoc, ex illa multa hic inserta, ab aliis longe posterioribus recentiora addita. Compilator huius operis vixit post annum 1500, idque admittit Pater Bosquierus, si antiquum legat volumen vetustæ impressionis Veneræ anni 1504, fol. 77. & 78. aut à se nouiter editum centuria prima c. 96. ubi ex quodam conuento anni 1303 confirmatur veritas indulgentiarum S. Marie de Portiuncula, & c. 97. ad id ipsum aliorum inducit testimonium sub anno 1310. Non itaque librum scribete potuerunt tres illi socij à Sedulio assignati, neque coetui illi à Bosquiero relati, neque certo viro argumento, aut probata operis inscriptione hucusque constitit de legitimo eius auctore. His incidenter de hoc opere, quod sibi citavimus, adnotatis, subiiciimus supradictarum litterarum transumptum, ex quo Helias in scribendo peritiam, in factis scripturis referendis eruditionem, & erga suum institutorem pietatem filialem, non obscurè Lector percipiet.

XLV. [Dilecto ubi in Christo] F. Gregorio ministro fratrum, qui sunt in Francia, cum omnibus fratribus suis & nostris F. Helias peccator salutem. Antequam loqui incipiam, suspiro & merito quasi inundantes aquæ, sic rugitus meus, quia timor quem timebam, cuenit mihi, cuenit & vobis; & quod verebar, accidit, mili accidit & vobis, quia longe à nobis factus est consolator, & qui portabat nos, velut agnos in brachio suo, peregrè profectus est in regionem longinquam. Dilectus Deo & hominibus receptus est ad lucidissimas mansiones, qui legem virtutum & disciplinæ docuit Iacob, & testarientum pacis tradidit Israel. Gaudendum nimis est propter eum, sed dolendum nobis, quos ipso absence, circumdant tenebrae, & operit umbra mortis. Commune damnum, sed meum singulare periculum, quicunq; in ipso tenebrarum medio dereliquit multis occupationibus circundatum, & oppresum flagellis innumeris. Propterea deprecor, dolete me cum fratribus, quia ego nimis doleo, & condoleo vobis, quoniam pupilli sumus absque patre, & orbati lumine oculorum nostrorum. Verè, verè lumen erat presentia fratris & Patris nostri Francisci, non solum nobis, qui eramus prope, sed & his qui longè erant à nobis professione & vita. Erat enim lux à vera luce emissâ illuminans his, qui in tenebris erant, & in umbra mortis sedebant, ut dirigeret pedes eorum in viam pacis. Quod & fecit, prout verus meridies oriens ex alto illustrabat cor eius, & accendebat voluntatem igne amoris sui, prædicans regnum Dei, & conuertens corda patrum ad filios, & imprudentes ad prudentiam iustorum, & in vniuerso mundo parauit Dominino plebeum novum. Ad insulas longè diuulgatum est nomen eius, & mirata sunt vniuersæ terræ. Mirabilia opera eius. Propterea nolite filij & fratres, tristari quod excedat modum, quoniam orphanorum Pater Deus consolabitur nos consolatione sua sancta, & si fratres fratres, super vos ipsos flere, non super illum: nam media vita in morte sumus, ipse vero transiit de morte ad vitam: locundamini, quia antequam tolleretur à nobis tanquam alter Iacob omnes filios suos benedixit, & omnibus remisit culpas: quæ in eum factæ fuissent, vel cogitatae ab aliquo nostrum. Et his dictis annuncio vobis gaudium magnum & miraculi nouitatem. A seculo non est auditum tale signum, præterquam in Filio Dei, qui

scribit Helias ad omnem prouinciam de morte S. Franc. Spaelberch. Spec. par. 2. 151. dum suis auctori speculi S. Fed. Bosquierus. Sedul. in notis ad vit. S. Franc. c. 13. a. 1.

Iob. 1. 14. Thren. 1. 16. Francisca communæ consolator. Oice. 11. 3. Mat. 21. 33. Eccl. 45. 6.

Lux etiam ecclæmissa. Luc. 1. 79.

Luc. 1. 17.

Eccle. 47. 17. Luc. 1. 18.

Gen. 49.

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPLR. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Sigmatum
restitutum.* est Christus Deus. Non diu ante mortem frater, & Pater noster apparuit crucifixus, quinque plaga, quæ vere sunt stigmata Christi, portans in corpore suo: nam manus eius & pedes, quasi puncturas clavorum habuerunt ex utraque parte confixas, reseruantes cicatrices, & clavorum nigredinem ostendentes, latus vero eius lancearum apparuit, & sanguinem evaporavit. Dum adhuc viuebat spiritus eius in corpore, non erat in eo asperitus sed despectus vultus eius, & nullum membrum in eo retransit absque nimia passione. Ex contractione nervorum membra eius rigida erant sicut solent esse hominis mortui, sed post mortem eius pulcherrimus aspectus est, miro candore rutilans, laetificans viventes. Et membra quæ prius rigida erant, facta sunt mollia nimis, sece vertentia atque illuc secundum positionem suam, tanquam pueri delicati. Ergo fratres benedicite Deum celi; & coram omnibus confitemini illi, quia fecit nobiscum misericordiam suam, & habete memoriam Patris & fratri nostri Francisci, ad laudem & gloriam eius, qui magnificauit eum inter homines, & coram angelis glorificauit illum. Oretis pro ipso, sicut antea à nobis postulauit, & ipsum orate ut Deus nos cum ipso officiat suæ gratiae sanctæ participes. Amen.

*Quo die
maritus.* Tob. 11. 6. Quarto Nonas Octobris die Dominica, prima hora noctis præcedentis Pater & frater noster Franciscus migrauit ad Christum. Vos ergo charissimi fratres, ad quos literæ præsentes peruenient, Israëlitici populi sequentes vestigia deplorantis Moysen & Aaron inelytos duces suos, viam demus lachymis tanti Patris solatio destituti. Licet enim pium sit congaudere Franciso, pium est ramen flere Franciscum. Reuera pium est congaudere Franciso, quoniam ipse non obiit, sed ad cœlestes nundinas abiit, saccum pecuniarum secum ferens, & in plenilunio reuersurus. Pium est flere Franciscum, quoniam qui egrediebatur, & ingrediebatur tanquam Aaron, & ferens nobis de thesauro suo noua & vetera, & consolans nos in omni tribulatione nostra, de medio nostri sublatus est, & nunc pupilli dicimur absque patre. Sed quoniam scriptum est: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor.* Omnes fratres charissimi oretis instanter, quod si laguncula testea confracta est in valle filiorum Adam: summus tamen ille filius aliam honorificam restaurare dignetur, quæ sit super multitudinem gentis nostræ, & nos sicut verus Machabæus antecedat ad prælium. Et quia non est superfluum orare pro mortuis, pro anima eius oretis ad Dominum. Quilibet sacerdos dicat tres missas, singuli clerici Psalterium, laici quinque Pater noster, clerici dicant solemniter vigiliam in communione. Amen.]

FRATER HELIAS PECCATOR.

*Helias ma-
gna apud
exteros op-
tionis.* Tob. 17. 6. Qui huic chirographo, aut modo credat subscribendi, & ceteram legat attente epistolam, nullum magis pium aut humiliorem dixerit Helia, sane apud exteros, qui hominis genium penitus non examinarant, egregie audiebat circa fratum regimen & inforum pietatem. Grauissimus vir Lucas Tudensis, illius temporis antistes, qui hoc ipso vel sequenti anno ex Hierosolymis regressus cum Helia sermonem habuit (quippe quinquevno ab impressis S. Francisco stigmatibus opus suum aduersus Albigensium errores scripsit, ut ipse testatur lib. 2. c. 11. & lib. 3. c. 14. & 15. meminit antea initi colloquij cum Helia, iam Francisci successore) eum vocat virum sanctissimum, beatissimi Patris Francisci successorem, & virum venerabilem cuius solius autoritatem sibi sufficere iudicauit, ut in graui opere aduersus obstinatissimos hæreticos scribendo referret in fidei nostræ confirmationem, quæ hic ore tenus eidem narrauerat. Ab aliis etiam graue accepit testimonium, dum pietatem prætulit, quæ tanta fuit ut omnium consodalium sibi conciliarit animos, & suffragia, cooperatus anno sequenti Romæ in ministrum generalem. Sed electus super fratres suos iustificationem suam, quam caput tenere, deseruit, neque in loco magni huius tentorij longos fecit funiculos suos, neque clavos suos consolidauit Dei timore, & sancta humilitate; sed exaltatum est cor eius, & latati sunt oculi, & ambulauit in magnis, propter quod remotum est candelabrum eius de loco suo, & substitutus est alter in sede eius, ut amplius referemus ad annum 1230.

*Isaiæ 57. 1.
Psal. 130. 1.
Apoc. 1.* B. Elizabethæ sub tenero & pio castissimæ sponsæ præludio superiorius virtutes descripimus; nuptæ item & sub inviolata lege mariti sanctissimam vitam iam per quinquevnum agentis cetera præclarissima facta iam sub hoc ultimo anno sui cum optimo principe Ludouico Langrauij libertate recensere. Per id tempus sacerdos Christi Conradus Marpurgensis vita & eruditione præclarus fuit. Is facta sibi à Pontifice maximo potestate,

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
poteſtate, verbum Dei per Alemaniam prædicandi, adeo dexteritate pariter, & authoritate concionandi valuit, ut non minus ſeueritate rebelles compellere, quam bonos alliceret, animaretq; coruitate. Verbis vita ad armatum repondebat. Erat enim diuinitarum & ambitionis contemptor, religionis Christianæ ardens zelator, hereticorum hostis ac impugnator acerrimus. Ecclesiastica bona neq; per ſe ambire non habita, neque ſuſcipere oblata vñquam eſt adnotatus. Vestis illi vulgare non excedens, mensa frugalis, domeſtice disciplinz fama incolmis. Huic Ludouicus clarissimus Princeps, omnes tēplorum præfectoras ac ſacerdotia, quz ipſe confeſſe babebat, confeſſandi in quos veller, potestate dedit; vtque ab Elizabeth obediencia, matrimonio congruens, præſtaretur, aſſentus eſt: quoniam illa & deuotissime præſtitit, & ſtudioſiſſime ſeruauit, non ſolum toto biennio, quo princeps poſtea ſuperuixit, verum etiam poſtea quam e vita migravit, & quidem multo promptioremo abſolutioremoque. Habiturus aliquando concionē idem magiſter, de rebus (vt ſalebat) diuinis, eidem Christi famulz interelle preceperat. Quod cum illa inopinatio ſororis vii ſui aduentu præpedita, non impleſſet: ſtatim ut inobedienti reuocandat, (incertum, ſerid an tentandi aſtu) nolle ſe deinceps quicquam ipſi iubere, quz datam obediencia fidem ram facile rupiſſet, vt eretur deinde libertate ſua: haud eum ſe virum eſt, qui verba ſibi dari a quo animo poſſet ferre. Hoc nuncio vehementer Elizabeth percuſſa, magiſtrum poſtridq; maturius adit: deieſtisque in terram profundo pudore luſtinibus, veniam ſibi dari ſuppliciter poſſit. Quoniam cum ille vchſi indignabundus auerſaretur, ad pedes eius regia mulier, nulla habita generis ſui ratione, aduoluitur: ea deum humilitate veniato consecuta, cæſis tamen priuancillis, quarum forſan negligentia cauſam huic offenſe dederat.	Sur. in vita B. Elizabeth. thz. Monta. c. 6. Theodor. I. p. c. 21.	Promulgat obediencia Elizabeth.	Expreſſi tur ab negla tione obedi entia.
xlviii Quis qualisue fuerit hic Conradus Elizabethæ inſtructoſ, noo omoibus compertum. Trithemius in chronico Hirſaugien. ad annum 1214. & 1233. Dominicanum conſtituit, modo de hoc noſtro ſermonem inſtituat. Conrado etiam Theutonicum inquisitorum per Germaniam à Gregorio nono creatum, martyrio coronatum (quz etiam huius vii ſunt noꝝ) ſuis confodalibus adſcribunt Leander Albertus, ex eo Antonius Senensis, & Ferdinandis Caſtillo. Atcamen vel eos errare, vel hauc alium ab illo eſt manifeſte probat. temporis ratio, authores cozi, & Pontificia diplomata. Anno 1214. non potuit authoritate Apoſtolica prædicare per Germaniam, ut habet Trithemius, nec inquisitionis exercere officium, neque enim ante annum 1216. vel ſequente, confirmato iam inſtituto, sanctissimus Pater Dominicus quępiam ex ſectatoribus e Tolosa ad alias regiones tranſmisit, et ſcribit ſacri illius inſtituti chronologus Caſtillo. Officium etiam contra hereticos inquirendi Conrado huic noſtro non tribuit Innocentius 3. qui anno illo 1214. ſedit neque eius ſuccesor immediatus Honoriuſ, ſed Gregoriuſ nonuſ, ut videre eſt in eius regculo ad annum 7. Pontificatus ep. 173. Ex eodem etiam regculo conſtat officio egregie fungentem e Moguntia venientem, ut conicitatum contra ſe odium declinarer, iuxta na- truum ſolum Maſpurch trucidatum fuiffe anno 1233. à militibus dominorum de Dorn- barch. & amicis Comitis Seyneſis, ut ſeferit Trithemius. Ille autē Conrado Theutonicus de quo ſupra citati ſcriptores Dominicani, occiſus eſt in publico foro dū frequeti populo conacionaretur anno 1228. ut præter ipſos Brouiuſi coniurati. Authores cozi Iacobus Moocanus Spirenſis, Anonymus quidam Minorita ſcriptor vitz S. Elizabethæ MS. in noſtra Bibliotheca Louanien. Theodoricus Turingus Dominicanus apud Henricum Cani- ſinus torres, clericis ſecularis notas in hoc noſtro deſcribunt, & expreſſe Theodoric. ſimi- pli, onodecto, & burnili clericali habitu contētum affirmat. Gregorius Pontifex an. 7. ſui Pontificatus ep. 337. ſcribens ad prælatos Eccleſiarum de eius morre & an. 9. ep. 167. & 168. ad Archiepiscopum Salzeburgensem, ut procedat cōtra interfectorum eiusdem nullius regularis inſtituci fuiffe indicat aportius. Quare facile mihi perſuadeo illū Dominicanum alterum ab hoc fuiffe, vel omnino deceptos, qui hunc Prædicatoribus connumerant.	Trithem. in choro. Hir- ſaug. Quoniam hic Conradus Leand. de vir. illuſtr. lib. 2. Senens. in chron. Caſtil. I. c. 13. & lib. 1. C. 11. Caſtil. lib. 1. c. 15.	Trithem. cit. in Chrō. Spa- heimuſ. an. 1212. & 1213. Montan. in vita S. Eli- zabethæ c. 6. Anony. in ritacuſ- dem. Theodor. lib. 3. c. 11.	Quando ei præmifit obe- dientiam. Anony. cit. Theod. cit. Alſtane ci- bu ex magi- ſtri præcep.
XLIX. Anno proximè elapſo huic pio viro obedientiam ordinis Cisterciensis ciuitatis Yſenacensis, vult cum anonymo noſtro Theodorico, dum duobus annis viuente marito obedientiam hanc ei ſcribit præſtitioſe. Ludouicus autem Princeps an. 1227. e viuis excessit. Multas certe ſub eo didicit virtutes, magnamque ſuo vim iowlit corpori. Solebat in conuiuio præter morem nobilium ſceniarum, Principi proxima reſidere: volens etiam hac in parte ſuam erga illuni charitatem demonstrare, licet hoc ipſi non patrum afferret incommoditatis. Nam accepto magiſtri mandato,	Quando ei præmifit obe- dientiam. Anony. cit. Theod. cit. Alſtane ci- bu ex magi- ſtri præcep.		

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

mandato, ne quo vietu per viam, aut per aliud compilationis genus parto, aletetur; magno prorsus cogitationum æstu intentari cœpit, dum mensæ assidens, nunc hos, nunc alios cibos attingere veteretur: dumque ad singula edulia conscientia scrupulo pernouetur; omnibus pariter abstinere tam non potuit, quam non debuit. Tres ancillarum, socias abstinentia huius habuit, quarum tranquillitati perinde atque suz prospectura, ex aliis quæ in dote accepserat, tam sibi quam illis vietum ministrari procuravit; Principis etiam ea in refauorem ac comitatem experta singularem, qui si quipiam scrupulo futurum inferni mensis cōtigisset, cius rei certiores, vel nutu, vel insinuatione maritali, faciebat uxorem. Destinabat & ipse pari semet abstinentia mancipare; propalam etiam testatus, ægre sibi tam salubris propositi virtutem, quod minus ad rem celeriter conferret, offendicione procedum quorundam intercipi, retardarique, qui continentiam eiusmodi non religioni ac devotioni, sed superstitioni magis atque delirio adscriberent; daturum tamen se operam, ut quamprimum (vellent nollent obterentes) quod persancte destinasset, in lucem edetur, pergerent illæ, ut cœpissent, perbreui se comitem habitor. Oeconomos edestrisque nonnunquam Elizabeth, dum officinas circumire, vrpore domina domesticæ participes curæ, percunctari solita; iusté partus an secus, esculentorum poculætorumque prouenitus suppetere? ubi resciuit veraque iuste prouenisse, indeque vietum diei præsentis suppeditatum iri, velutigratulabunda hoc ipsum ancillis aperiens: Hodie (inquit) Deo propitio, laute excipiemur & humaniter. Neque verò continuò illam inter exquisitas etiam ciborum lauitias, temperatiz subibat obliuio; astu quodam officioso genium suum frudere solitam. Enim uero duta nunc principem alloquitur, nunc his lauiores bucculas apponit, nunc illis poculæ officij gratia porrigit, nunc statibus, ancillisue negotiū aliquod iniungit; etiam ipsa à non curantibus estate putari poterat: cum ramē aliis affatim explicet, sibi ipsius famelica triclinio excesserit, tortulisiue mellitis, aut arido pane sustentari habuerit necesse. Ceterum si cui ademptam iniuste rem familiarè compriisset: confessum damnum omne ita resarcire curavit, ut is, qui iacturam fecisset non tam perdidisse, quam commutasse res suas videretur.

MONTANUS. Aduenerat festus quidam dics, cum Elizabeth preciosis ornata vestibus aureamque capite gestans coronâ, ac familia frequeti stipata, de more Christiano rebus diuinis interfutura, in subiectam arcii diuorū basilicâ ibat. Ingressam primo statim contuita crux Dominica atq; ex ea pendens imago Salvatoris, penitissime compunxit, compunctæ lachrymas excussit, lachrymanti talia cogitanda suggestit: En creator & redemptor meus nudo corpore, breui dûtaxat præcinctus regimine mea causa ignominiosam in cruce mortem oppedit: & ego misera, gemmis, auro, bysso, & purpura contexta, vitâ caelestibus indignam beneficiis, perdo magis quam ago. Illius caput intra Pilati ædes spinea corona dispunxit, meū vero aurea venustat. Illum ab amicis desertu, Iudeorum vallarunt opprobria: me numerosa circundatâ familia, cuncti miratur, suspiciunt, honorant. Hic meus est erga illum obseruatiz feruor: hac animi gratitudo? hoc vicariæ dilectionis munus? Me miseram, me infelicem: sic illius obedio præceptis, beneficia reuolu, vestigia sequor, qui me cum non essem, creauit, perditamque suo sanguine redemit? Tantæ autem hi cogitatus intentionis erant, ut destituto viribus corpusculo, ac facie tota in pallorem versa, repente regia mulier humi veluti exanimis prolaberetur, cunctis qui eam stipabant vehementi pauore perculsis: elaramq; foras tantisper sacris vndis aspergere perseverantibus, dum stupore cessante, compos mientis redderetur. Hac defectione veluti quodam oraculo persuasa, precioso deinceps amictu, quod ad eius personæ, quam gerebat, honestas pataretur, abstinuit: ita ut sepenumerò sub holosericis vestibus ciliicum gestarit.

CILICUM SIBI
CIRCUNDAT. Principem si quando longius proficiscentem sequi non posset, domi remanens, omne prorsus vestium sibi cultum interdicebat, amictuque natui coloris contenta: ut à plebeis haud multū differret. Tum etiam precationū assiduitate, verberum vñu, vigiliarum productione carnè spiritui subiugans: blandientes pro æstate voluptates, haud secus atque iam viduam agens edomabat. Reuerso Principe etiamnum ipsa, quam ad tempus virtutis gratia seposuerat, vestem comptiorē resumebat, scire admodum declarans, quid absente marito castam uxorem, quid domi agentem, præferre deceat. Tentauit & opulentas qualidæ inulieres, quibus familiariter devincta erat, abstrahere à luxu preciosatum vestium, exemplo simul & verbo. Nec eam sefellit euencus. Nam etsi difficulti primum aditu, pertinaci tamen instantia aliquando, quod volebat, persuasit; effectique, ut quædā illarū voto etiam

H. in suis
vestibus. L. 11
H. in suis
vestibus. Principem vestium interdicebat, amictuque natui coloris contenta: ut à plebeis haud multū differret. Tum etiam precationū assiduitate, verberum vñu, vigiliarum productione carnè spiritui subiugans: blandientes pro æstate voluptates, haud secus atque iam viduam agens edomabat. Reuerso Principe etiamnum ipsa, quam ad tempus virtutis

ALIAS MULIE-
RES AD EXEM-
PLI PORDUXIT. gratia seposuerat, vestem comptiorē resumebat, scire admodum declarans, quid absente marito castam uxorem, quid domi agentem, præferre deceat. Tentauit & opulentas qualidæ inulieres, quibus familiariter devincta erat, abstrahere à luxu preciosatum vestium, exemplo simul & verbo. Nec eam sefellit euencus. Nam etsi difficulti primum aditu, pertinaci tamen instantia aliquando, quod volebat, persuasit; effectique, ut quædā illarū voto etiam perpetuæ

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO I I.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
perpetuū castitatis semet abstringerēt. Tres præterea liberos ex Elizabethi prælātissimus Princeps sustulit, filiū vnum Hermannū nomine paterni principatus hæredē, duasq; filias quartū vna duci Brabantiz in matrimoniū collocata est; altera sanctimonialū a sc̄olā collegio, atque in Dominā electa, illis religiosè p̄fuit. Ceterum Elizabeth paru edicto, post expletū legitimi tēporis spatiū, quo se limine continere consueverūt puerperæ, ipsa per se gestare sobolē, atque nudis pedibus, amictu lanceo, mediocri comitatu per declive saxosi mōris iter deportatā tēplo inferre, illarā vna cū cereo funali ponere super arā solebat. Reversa dehinc domū, mox pauperculā mulierē obiter adnotatā, & tunica donabat & pallio.			<i>Tres et liberi fuerunt.</i>
LII.	Maxima sanc̄e commiseratione erga pauperes, atque incōmodis membrorū laborantes erat, ut ei concinnè admodum, sancti lob verba conuenirent. <i>Ab infantia crevit mecum miseratio, & de utero matrū mea egressa est mecum.</i> Huic virtuti, ne sterilis esset, adiuncta erat munificentia: ad quā cum sua sponte incitaretur, vbi & principis fauor accedit, properatī (ut dici solet) calcaria sunt addita. Pauperi cuidam phthiriasim patienti, atque ex capite non mediocriter laboratī, captato intra pomarium secreto, ne quis interueniret, capillum toronderat: deletisque pediculis, caput infirmum humiliiter lotum, aliquamdiu materno in gremio souerat: cum ecce casu illuc accedentes ancillæ, vbi dominam quo nolebat occupatam ministerio vident, haud se continere possunt, quominus illam acerbiusculè obivigent; quod exorta Regio sanguine mulier, usque ad condendos crines, pediculosque conficiendos sese deicaret. Quam illa reprehēsiōnem, placido risu vultum serenans patui fecit: Christo enim, non hoīnibus placere gestiebat. Magnum hoc veræ pietatis exemplum: longè tamen maius quod sequitur.		<i>Quos ipsa in pie intu- lit templo.</i>
LIII.	Venerant ad Principem Comites aliquot, procerumque non pauci. Iamque conuiuij tempus aduenerat cum residētibus cunctis, abierat Elizabeth. It iussu Principis statorum unus accitū illam. Cui cum obuiam facte nunciasceret, cunctos ad ipsius aduentū pendere conuiuas: illa maturius incedens, vbi cœpit gradus, qui ad triclinium pertinebant, ascendere; subito mendicus quidā importunis clamoribus eleemosynā depositare auditur. Quē illa desuper videns: (neq; enim anteā sub gradibus iacentē animaduerterat,) paulisper exspectare monet; pollicita quandoquidē impræsentiarū nihil sibi erogandū suppeteret; misuram se bretū quod petebat. Ille nihil tranquillior factus, abeuntē pertinacissimis inclamat vocibus: & ne miserū se sine dono præteriret, instantissimè precatur. Figit gradū Elizabeth, eique palliū non coniēndi pretij, quo vestita erat; transmittit. Quod ille summa cum alacritate suscipiens, arce statim excessit. Id cum reuersus stator non sine indignatione propalām rerulisse subrisit Princeps: deteroque mox accubitus, progressus occurrenti ait: Quid mea soror, rádiu moraris? Ad quem illa: En, inquit, mi frater, appropero. talibus enim sese nominibus vicissim appellabant. Tum Princeps: Vbi loci, ait, pallium reliquisti? Illa porrecto indice: En, inquit, pallium nostrum de pertica propendens. Videt ille, accedit, attractat, euoluit: illudque ipsum esse, quod pauperi dudum eleemosynā loco donatum audierat, cognoscit. Illoco stupore vehementi persusus, non patum addubitat, tantum rei miraculum, an egregiam vxoris fidem, prius in cœlum ferat.		<i>Pauperi pre- cessum fuisse dedū palliū</i>
LIV.	Otiū præterea Christianz pietati maximo esse detimento sciens Elizabeth, tempus omne, quod vel exercitiis spiritualibus, vel curationi corporis supererat, labore manuum terere curauit. Nec tamen ad consuetudinē nobiliū matronarū, bombycina sericaue pēsa decerpere, aut lentescentis auri bracteolas in fila torqueare, immittiēdisq; subregminibus adhibere: sed magis inter ancillas lanç dedita, modo nere, modò aliarū neta in gloriam colligere, collecta ad texendū deferre, texta deniq; cum pauperibus, tū principie Minorum institutū professis, elargiri solebat. Laceras egenorū velles, tam non grauabatur relarcere, quā catechumenos pauperiores disquirere, viētu pariter & amictu iuuare, edoctosq; pleniū Christianz, religionis disciplinā, de sacro fonte leuate delectabatur. Non ei satis erat ad beneficia impendēda, & propenitum animū, & largā manū habere: nisi etiā (quod absolutissimè est charitatis) beneficiandi studio semet obligaret. Pauperculas mulieres, quas vel parturientes, vel partu solutas nouerat, mitrum, qua humanitate inuilebat, consolabaturque; ac comportatis secum rebus necessariis, refocillabat. Non illam à tantæ pietatis officio, aut viarum asperitas, aut platearum fôrdes, aut domicilia male oientia vñquā retardarunt. Maluit illa sui commodi rationem habere nullam, quam ut misellis matribus, vel minimum defectu rei familiaris incommodum sciens prudensque patetur afferri.		<i>Monte c. 9. Tib. i. facit pauperibus. Exumveses rejiciuntur. Pragmatis & pauperum in- uisio gestus. Pauteratu. Uf. jundio. Uf. r. c. c. Uf. summa ejus.</i>
I V.	Paupertatis eam desiderio magnopere flagrasse indicio est; quod plerumque inter ancillas		

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELACIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Præfigit de
sua calamiti-
misse.*
ancillas secretius constitutam, ita eiusce virtutis ardor corripuit, tenuit, incendit; ut depositis preciosarum vestium induiis, ruditis panni tunica induceret, capitisque vel calanticā, vel calyptram sordidiusculā innecteret: ac sic demum pro desiderio vestita, humili gradu contentis luminibus, demissō vultu, vltro ceteroque ambularet, dicens: Hoc more per plateas incedam, quum pro Dōo meo iniurias pati habebo: vt iam tūc præfigo spiritu, quod postea euenit, prævidisse videatur. Suppetebant illi magnæ opes, familia frequēs, voluptatum diversatum ingens copia, deniq; peccandi licentia non parua: quibus tamē omniib; adeò cupide paupertatē præferebat, vt hanc non magis sc̄culares animi præ istis contemnante, ac fugiant, quantū ipsa magnificaceret atq; expeteret; id quod non obscurè sequenti declaratur exēplo. Magnates quidam ac purpurati ex Hungaria ab Rege patre Elizabeth missi ad Principē venire nūtiabantur. Quo auditio, Princeps vxori: Dolco, inquit, soror, ac moleste fero, te non habere dignas generē tuo uestes, quibus decenter ornata, nobilissimi patris tui legatis & apparere, & placere (vt cupio) posses. Obstant angustiæ temporis, quò minus artifici manu nouis paratis, pro dignitate res confici queat. Ad quem illa; Non est, ait frater, quod grauatum feras hanc indecentiam, quam ego minimi semper purau. Nolo enim uestibus placere humano conspectui, ne moribus displiceam Dōo. Paulò post supradicti legati arcem ingrediuntur, honorifice suscepit. Qui cum iniunctæ legationis expulsissent mandata, confessim ad ipsorū petitionē Elizabeth venire est iussa. Ingressam totius pulchritudinis author tanto decore venustauit, vt hyacinthina ueste, & preciosissimis adornata magnanitatis, non sine magna omnium admiratione appareret. Principi præter ceteros in stuporem verso ac secretius causam sc̄iscitanti, subridens Elizabeth, respondit: Huiusmodi scit Dominus meus, cum voluerit, ornamenta præparare.

*Monte c. 10
Alia sacri-
ficia tubens
venerans.*
Celebrationi salutaris hostiæ, cùm ab inēunte adolescētia libenter, tum vero processu LVI. statis libentissime interesse consuevit: ita ut cum audiendæ rei diuinæ tempus appeteret, ipsa ingressu ædis non semel ancillas anteuerteret. Quo tempore, cohibita quatenus valebat, mentis euagatione, si quid gestabat ornamenti, quo circa vitij muliebris decentiæ carte poterat id omne tantisper vel deponebat vel occultabat, dum cœptus magni illius sacrificij titus perageretur: maximè verò singularis aliquid reverentiz præferebat, cū aut Euangelium recitaretur, aut Christi corpus tractaretur. Nimirū ad illud aures aduertens, ad hoc fauces animi præparans, magno vtriusque flagrabat desiderio: sumul admirans in tam mirifico sacramento exhiberi mortalibus Dei potentiam, sapiētiam in antidoti præparatione, benignitatē in gratuita, ac liberali dispensatione. Succurrebat hæc expendentia in regione dignitas humanæ conditionis, quā tanti estimauit ille, qui fecit ut perditam redemerit, redēptam salutari cibo sustentauerit, sustentatæ præsentiam sui, copiamque concesserit. Hæc autem omnia magnitudo diuinæ dignationis. & humanæ ingratitudo naturæ: veluti moles quoddam confertissima exaggerabat: cum & hanc inexcusabilem, & illam ineffabilem prorsus esse constaret. Verum quia non facile regi vehemens animi potest intentio, quin aliquando exunderet: contingit quandoque taliter affectam, consecratione salutaris hostiæ peracta, luce non mediocri perfundi, adeoque splendescere, ut in faciem eius sacerdos quidam ob vice meritorum tali dignus munere, sine graui oculorum reuibratione, minime posset, ut postea confessus est, intueri.